<чт
1Ш ' ч  им

АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ) -  АДМИНИСТРАЦИЯ

КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

Протокол № 2
заседания рабочей группы трёхсторонней комиссии по регулированию социально

трудовых отношений в Кривошеинском районе

с. Кривошеино Большой зал
Администрации Кривошеинского района

2 этаж
06Л2.2021

15 час. 00 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Шлапаков Александр Васильевич - Заместитель Главы Кривошеинского района по
социально-экономическим вопросам, координатор
(председатель) комиссии

Мандраков Денис Олегович - ведущий специалист по экономической политике и
целевым программам Администрации Кривошеинского
района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

От Администрации:
Штоббе Артем Витальевич - Первый Заместитель Г лавы Кривошеинского района,

сопредседатель
Левко Виктория Петровна - Руководитель Управления образования Кривошеинского

района
Сагеева Ирина Владимировна - Управляющий делами Администрации Кривошеинского

район
Ерохина Ирина Викентьевна - Руководитель Управления финансов Администрации

Кривошеинского района
От работодателей:
Лебедева Надежда Григорьевна - Директор ОГКУ «Центр занятости населения

Кривошеинского района»
От профсоюзов:
Молодина Елена Павловна - председатель районного Комитета профсоюза работников

здравоохранения, председатель координационного совета
профсоюзных организаций Кривошеинского района

Верзя Любовь Николаевна - председатель первичной профсоюзной организации ОГБУ
«Кривошеинское межрайонное ветуправление»

Ежова Ирина Ивановна - председатель районного Комитета профсоюза работников
народного образования

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.
Докладчик: Шлапаков Александр Васильевич -  Заместитель Главы Кривошеинского

района по социально-экономическим вопросам, координатор трехсторонней комиссии.
2. О ситуации на рынке труда Кривошеинского района и мерах по содействию

занятости населения в условиях распространения коронавирусной инфекции «COVID-
19».

Докладчик: Лебедева Надежда Григорьевна -  директор ОГКУ «Центр занятости
населения Кривошеинского района».

3. Об итогах развития коллективно-договорного процесса за 2021 год.

Докладчик: Мандраков Денис Олегович - ведущий специалист по экономической
политике и целевым программам экономического отдела Администрации Кривошеинского
района.

4 .0  проведении акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За
достойный труд!» в 2021 году.

Докладчик: Молодила Елена Павловна - председатель районного Комитета профсоюза
работников здравоохранения, председатель координационного совета профсоюзных
организаций Кривошеинского района.

Со вступительным словом выступил Шлапаков Александр Васильевич -  Заместитель
Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам, объявил повестку дня
заседания трехсторонней комиссии.

По второму вопросу: О ситуации на рынке труда Кривошеинского района и мерах
по содействию занятости населения в условиях распространения коронавирусной
инфекции «COVID-19» доложила Лебедева Надежда Григорьевна -  директор ОГКУ «Центр
занятости населения Кривошеинского района»:

Численность рабочей силы Кривошеинского района на 1 декабря 2021 года составила 7,1
тыс. человек (в соответствии с письмом Роструда от 01.04.2021№727-ТЗ в среднем за 2020 год).

В январе-ноябре 2021 г. в государственную службу занятости населения
Кривошеинского района обратились за содействием в поиске подходящей работы 799 чел. (в
январе - ноябре 2020 г. -  760 чел.).

Специалистами центра занятости населения за январь -  ноябрь 2021г. было оказано 2124
государственных услуги (за январь - ноябрь 2020 г. -1281 ед.).

За январь - ноябрь 2021 г. признаны безработными 484 чел. (за январь - ноябрь 2020 г. -
699 чел.).

На 1 декабря 2021 г. численность безработных граждан, состоявших на учете в органах
службы занятости населения Кривошеинского района, составила 168 чел. (на 1 декабря 2020 г.
-  561 чел.).

Уровень регистрируемой безработицы по Кривошеинскому району на 1 декабря 2021 г.
-  2,4% от экономически активного населения (на 1 декабря 2020 г. -  7,8%).

Трудоустройство граждан
В январе - ноябре 2021 года при содействии органов службы занятости населения нашли

работу (доходное занятие) 330 чел. из числа граждан, обратившихся по вопросу
трудоустройства и состоявших на учёте, включая безработных граждан, трудоустроенных после
профобучения, и граждан, принимавших участие в общественных работах без снятия с учета (в
январе - ноябре 2020 г. -  180 чел.). Из числа зарегистрированных безработных граждан в
январе-ноябре 2021 г. трудоустроены 189 чел. (в январе - ноябре 2020 г. -  146 чел.).

Формирование банка вакантных рабочих мест

3

На 1 декабря 2021 г. потребность в работниках составила 127 чел. (на 1 декабря 2020 г.
-  112 чел). Из них по рабочим специальностям -  42,5% (на 1 декабря 2020 г. -  33,9%).

Коэффициент напряженности на рынке труда Кривошеинского района (численность
безработных граждан, состоявших на учете в службе занятости, на одну заявленную вакансию)
на 1 декабря 2021 г. составил 1,3 чел. (на 1 декабря 2020 г. -  5,0 чел.).

Организация профессионального обучения безработных граждан
Проходили профессиональное обучение по направлению органов службы занятости в

январе-ноябре 2021 г. 33 чел. (в январе - ноябре 2020 г. -  22 чел.).
Завершили обучение в январе-ноябре 2021 г. 28 чел. (в январе -  ноябре 2020 г. -  20

чел.).
Трудоустроены после окончания профессионального обучения в январе-ноябре 2021 г. -

10 чел. (в январе - ноябре 2020 г. -  4 чел.).
Организация профессиональной ориентации
Профориентационными услугами, предоставляемыми специалистами центра занятости

населения, в январе - ноябре 2021 г. воспользовались 339 чел. (в январе - ноябре 2020 г. -  40
чел.).

Социальная адаптация граждан на рынке труда
Приобретению навыков активного поиска работы, смягчению последствий длительной

безработицы способствует работа, проводимая службой занятости населения в рамках
предоставления государственной услуги по социальной адаптации безработных граждан на
рынке труда. В январе - ноябре 2021 г. данная услуга оказана 30 чел. (в январе - ноябре 2020 г.
-  2 чел.).

Организация общественных работ
В целях обеспечения граждан временной занятостью в период поиска постоянного места

работы органы службы занятости населения Кривошеинского района организуют
общественные работы. В январе - ноябре 2021г. в общественных работах приняли участие 18
чел. (в январе - ноябре 2020 г. -  18 чел.).

Организация содействия самозанятости
Комплекс информационных, консультационных и образовательных услуг, включая

помощь при подготовке документов, составлении бизнес-планов, в январе -  ноябре 2021 г.
получили 11 безработных гражданина (в январе - ноябре 2020г. -  2 чел.), открыли собственное
дело -  3 чел. (в январе - ноябре 2020 г. -  0 чел.).

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу: «Об итогах развития коллективно-договорного процесса за
2021 год выступил Мандраков Денис Олегович - ведущий специалист по экономической
политике и целевым программам экономического отдела Администрации Кривошеинского
района.

На 01.12.2021 действуют 23 коллективных договора. Данными коллективными
договорами охвачены 985 работников. В 2021 году заключены 5 новых коллективных
договоров (из числа тех, у которых закончились сроки действия). Планируется заключить еще 2
коллективных договора с МБОУ «Малиновская ООШ» (новый) и СПК «Белосток» (новый,
закончились сроки действия старого договора), что позволит достигнуть показателя 100 %
договоров, заключенных за предшествующие годы.

Коллективные договора заключены в следующих сферах:
в частном секторе коллективными договорами охвачена только сфера сельского хозяйства
(СПК «Кривошеинский», СПК «Белосток»);
в бюджетном секторе сфера образования охвачена 94,1 % коллективными договорами, договора
заключены в 9 школах, 3 учреждениях допобразования, 3 детских садах, 1 МКУ «Управление
образования».

4

На сегодняшний день процент охвата бюджетных учреждений коллективными
договорами составляет 70,0 %. На сегодняшний день ни у одного поселения нет коллективного
договора. Нет договора также у МУП «Редакция газеты «Районные вести» Кривошеинского
района».

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

По четвертому вопросу: О проведении акции профсоюзов в рамках Всемирного дня
действий «За достойный труд!» в 2021 году выступила Молодина Елена Павловна -
председатель районного Комитета профсоюза работников здравоохранения, председатель
координационного совета профсоюзных организаций Кривошеинского района.

Ежегодно 7 октября во Всемирный день действий «За достойный труд!» профсоюзы
проводят акции в защиту законных прав и интересов трудящихся. В России борьба за
достойный труд особенно актуальна. Пандемия новой коронавирусной инфекции стала
серьезным вызовом для всех сфер деятельности и вскрыла множество проблем -  в области
охраны труда, заработной платы, системы здравоохранения и социального обеспечения в
целом.

Девиз Всероссийской акции в 2021 году - «Защитим социальные гарантии работников!».
Несмотря на сложную эпидемиологическую обстановку профсоюзы продолжают

активно оказывать поддержку и отстаивают права трудящихся. Приоритетными являются
вопросы законодательного закрепления обязательной индексации заработных плат и пенсий не
ниже уровня инфляции. Для решения данного вопроса Федерацией Независимых Профсоюзов
России подготовлен пакет предложений в проект Единого плана по достижению национальных
целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, рассмотренный на заседании
Российской трехсторонней комиссии. Кроме того, ФНПР настаивает на недопустимости
включения в МРОТ компенсационных и стимулирующих выплат, установления окладов ниже
МРОТ, недопустимости роста числа самозанятых через сокращение численности работающих
по трудовому договору, остановке сокращения численности государственных инспекторов
труда.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

А.В. Шлапаков

Д.О. Мандраков